

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiąc, W kwartał, W półrocze, W rok. Includes prices for various locations like Austria, Prussia, etc.

Oddzielny numer kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h. — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kiłińska 2 i Płonna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji "N. Reforma" w Krakowie, — Listów nielubianych nie przyjmują się.

Adres Redakcji i Administracji: "N. Reforma" ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji Nr 41, Administracji 401.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszcająca: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja "Nowej Reformy". — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku... W Warszawie, Krakowie, Lublinie, w Łodzi, w Poznaniu, w Bydgoszczy, w Toruniu, w Gdyni, w Łodzi, w Poznaniu, w Bydgoszczy, w Toruniu, w Gdyni...

Kraków, 10 września.

Z właściwą naszymu narodowi szczerością witamy zawsze cesarza Franciszka Józefa I, gdy przybywa do kraju naszego. Mamy wiele powodów do wdzięczności dla monarchy austriackiego. W ciężkich dla narodu polskiego chwilach, gdy pod innymi zaborami spotykamy się z zawziętością i brakiem bezstronności tam nawet, skąd płynąć powinna szlachetna inicjatywa w wymiarze równych praw obywatelskich, cesarz Franciszek Józef, stojąc na gruncie zagwarantowanych praw konstytucyjnych, nie objawia wrogich nam uprzedzeń, lecz pragnie okazać, że stawia nas na równi z innymi ludami monarchii, że pokłada w nas zaufanie i wolny jest od podejrzeń, które nękają nas nasi wrogowie.

To też i dzisiaj cieszymy się, że będzie nam dana sposobność do objawienia tutaj, na gruncie krajowym, naszych uczuć i lojalnego usposobienia wobec monarchy, dla którego szczerzy życzymy szacunku nie tylko jako do przedstawiciela korony, lecz jako do niepospolitych zalet umysłu i serca człowieka. Cieszymy się, że w ciężkiej, przelomowej i dla państwa i dla kraju naszego chwili, sądziwy monarcha przekracza jego granice i znajduje sposobność do wyrobienia sobie własnego sądu nie tylko w sprawach wydoskonalenia armii, lecz i w tych takich, które nas najbardziej dotyczą, a których załatwienie leży niemię w interesie kraju, jak państwa całego, jego mocarstwowej powagi i ekonomicznej sily.

Jest więc, jak sądzimy, obowiązkiem sumienia i powinności urzędniczej naczelników miejscowych władz, którzy znajdują się u boku monarchy, poinformować go o smutnym stanie, w jakim znalazł się kraj nasz w dobie obecnej. Uczynić to powinni tem bardziej, że informacje ich w tym wypadku nie mają wcale charakteru poufnej, nie są i nie mogą być uważane za czcżą formę kurtoazji, lecz posiadają doniosłość publiczną, urzędowego aktu, jako wyraz opinii, mającej interesom kraju tworzącemu drogę do pomyślnego załatwienia ich w najwyższych, decydujących stęrach.

Niechże się dowie, że grzeźniemy coraz głębiej w biedzie i nędzy, że pozbawieni dostatecznego, finansowego poparcia od rządu centralnego, a nękani przez władzę podatkową w sprawach, nigdzie indziej w tem samem nawet państwie, nie praktykowany, nietylko nie czynimy postępów w rozwoju ekonomicznym, lecz spychani jesteśmy na coraz niższe stanowisko. Rolnictwo upada, przemysł i handel, pozbawione pomocnej ręki, nie dają prawie znaków życia. Gminy wiejskie i miejskie nie są w stanie dźwigać ciężarów poręczonego zakresu działalności, a pozbawione dostatecznych funduszy, nie mogą spełnić doniosłego zadania w zakresie kulturalnym i ekonomicznym. Stan finansów krajowych budzi coraz większe obawy; samorząd zaś, ten z wielu innych względów cenny nabytek narodowy, odcięty od źródeł dochodów, traci siłę i zamiast być czynnikiem cywilizacyjnej i ekonomicznej sily, staje się ciężarem, a wyzyskiwany często w partyjnych celach rządzącej klikki, traci powagę i znaczenie. Przedstawiciele rządu zamiast zwracać uwagę na administrację kraju, do której kierownictwa są powołani, mieszają się do spraw publicznych z ukrojeniem obywatelskiej swobody i wolności opinii szerokiej klas ludowych.

Kraj odczuwa boleśnie ten stan rzeczy, ponizający go wprost w opinii w swoich i obcych, i żąda zmiany systemu, który go do nieuchronnej prowadzi ruiny. Uini w sprawiedliwości wielkoduszny monarcha, jesteśmy pewni, że jego obecny pobyt w kraju naszym nie minie dla nas bez następstw ważnych i korzystnych, jeżeli tylko naczelny władz rządowych i autońomicznej spełnia wobec korony, szczerze i otwarcie, ciężące na nich zadanie cesarskich doradców, i z niemięjszą prawdomównością, jak lojalnością, przedstawia smutne niestety stosunki, jakie wytworzono w Galicyi.

Ich sanacja zacieśni jeszcze silniej węzły, łączące lud polski z dynastją Habsburgów. — i w tej też nadziei łączymy się z radośnym okrzykiem, jakim witany będzie wszędzie w biędym naszym kraju cesarz Franciszek Józef I.

Rozwiązanie parlamentu.

W piątkowym numerze donieśliśmy o rozwiązaniu Rady państwa, jako o fakcie dokonanym: uchwalonym przez Radę ministrów i przez cesarza sankcyonowanym. W sobotę też rano urzędowa "Wiener Ztg" przyniosła następujący patent cesarski:

"My, Franciszek Józef, z bożej łaski cesarz Austro-węgierski, z Węgier i Czech itd., oznajmiamy i ogłaszamy, że: Art. 1) Izba deputowanych Rady państwa zostaje rozwiązana. Art. 2) Ogólne nowe wybory mają być nacychmias zarządzone i przeprowadzone. Dan w naszym głównem i stołecznem mieście Wiedniu d. 7 września 1900 r., a rządów naszych pięćdziesiąty drugim.

Franciszek Józef mp. Körber mp., Witte mp., Spens mp., Rezek mp., Giovanelli mp., Welsersheimb mp., Böhm mp., Hartel mp., Pieta mp."

Fakt ten, bardzo doniosły w życiu Austrii, który kto wie czy nie będzie nawet dla niej epokowym, nie zrobił jednakowoż wcale wrażenia "porunu" na szerokie warstwy społeczne. Był wszakże najmniejszym z tego, czego się z jednej strony spodziwano, a z drugiej może nawet życzone, każdy wiedział, że z tym parlamentem nie zrobił się nie da i te sprawy państwa dalej tak iść nie mogą. Motywa kroku rządowego są dla wszystkich tak dobrze znane i tak zrozumiałe, że poniżej raczej "z grzeszności" i z obowiązku dziennikarskiego, niż z potrzeby podajemy komentarz, jakimi rozwiązaniami Izby zaopatrzyła urzędowa "Wiener Zeitung".

"Od trzech lat budżet państwowy nie był konstytucyjnie uchwalony i poddany kontroli — czytamy w owym komentarzu — większa część projektów rządowych, a zwłaszcza obszerny ekonomiczny program rządu przedłożony Radzie państwa ostatniej zimy, pozostał niezrealizowany, a wszelkie, chociażby najpilniejsza reforma ulega zastojowi. — Wszelkie życzenia wyborców co do podniesienia ogólnego dobrobytu i sily sily podatkowej, życzenia, których spełnienie jest tem bardziej pożądanem, zwłaszcza że potrzeby zarówno państwa jak krajów i gmin stale wzrastają, muszą ustępować jednej, nie dotyczącej całego państwa kwestji: uregulowania Izby rządowego w poszczególnych terytoriach państwowych.

"Wielkie zdobycie światowego przemysłu i światowego handlu przypadły innym państwom w udziale. Austrii i jej ludy uzyskać mogły tylko taki nieznaczny udział, jaki zdobył duch przedsiębiorczy i chwalebna rozważa poszczególnych jednostek.

"Zresztą unieruchomione są wszystkie sily, bo ustawodawstwo nie może na ich rzecz działać, administracja zaś nie ma do rozporządzenia potrzebnych środków. Ekonomicznie najszabsi, a więc właścianin, rekoldzielnik i robotnik, na tym braku cierpią najwięcej. — Stan taki nie może trwać dłużej. Państwo i jego mieszkańcy musieli by w takich warunkach zupełnie niemal zrezygnować ze swoich interesów, których zaniebanie dotychczas już dość ciężko odczuć się im dało. Szczerze usiłowania rządu, by przez zycziwą pieczołowitość na każdym polu zatrzeć wspomnienie smutnych stosunków ostatnich czasów, pozostały zupełnie bezskuteczne, a konsekwentnie udowodniona polityczna bezstronność, obiektywność pod względem narodowym i najusilniejsze starania, nie zdążyły skłonić repozentacyi ludów do ponownego podjęcia pracy prawodawczej, przekazanej jej przez zasadnicze ustawy państwa. Rozwiązanie Izby poselskiej stało się przeto nieodzowną koniecznością.

"Rząd wzywa zatem wyborców, aby podczas wyborów, które natychmiast będą zarządzone, odważnie bronili swoich interesów. Przyczynia się przez to do wzmożenia państwa i większą możność skutecznego poparcia wszechstronnego rozwoju ludów. Rząd, rozwiązując Izbę, która nie wykonywała pozytywnej pracy, postąpił zgodnie z jedną z podstaw konstytucyj. — Im poważniej ukształtowały się stosunki, tem donioslejszym staje się obowiązek wyborców, by uprzytomnili sobie znaczenie, jakie ma ich "votum" w chwili, kiedy skład nowej reprezentacji ludu rozstrzygać ma o jej przyszłej działalności.

"Wyborcom danem będzie do rozstrzygnięcia, czy ten skarb, jakim jest ciągłość konstytucyjnej instytucji, stracił ma całą swoją wartość przez to, że ta instytucja coraz bardziej traci swoje praktyczne znaczenie."

Powiedzieliśmy już powyżej, że krok rządu jest dla wszystkich sam dla siebie zrozumiały. Mniej natomiast zrozumiałem jest, dlaczego p. Koerber wybrał ten ze środków, który najmniej prowadzi do zamierzonego celu: do uspokojenia parlamentu. Bezwzględnie niedalekie wybory zmieniają zapewne znaczenie fizyognomii Izby, w każdym jednak razie nie tak radykalnie, aby znikły z niej zupełnie antagonizmy, które doprowadziły do rozbięcia parlamentu, i aby się tasama historia z nową Izbą powtórzyć nie mogła. Do jej udaremnienia koniecznym byłoby albo rozpisac wybory na zupełnie nowych podstawach, aby wydały nowych, odmiennych posłów i nowe, odmiennie stronięwa, a więc okrojować powszechne głosowanie, albo też przygotować dla nowego parlamentu takie rano obrady, aby wszelka awantura i wszelka obstrukcja była niemożliwa, czyli narzucić regulamin obrad.

Najmniej zaś szans do wybrnięcia z bagna ma takie postawienie kwestji, na jakie zdecydował się Koerber. Niewątpliwie wielką rolę w jego decyzji odegrał osobisty jego temperament, nie znoszący żadnych stanowczych kroków, a pełen wahania, może też, jak zapewniają przyjaciele p. Koerbera, jest on tak konstytucyjnie usposobiony, że jest przeciwnym wskielkiem jej okrojowaniu, choćby to wyszło nawet na jej rozszerzenie a na dobro państwa?

Jednak, z drugiej strony, można by podejrzewać ukryte absolutystyczne zamachy. Parlament zwołany na dawnych warunkach większą daje "nadzieję", że się gruntownie skompromituje i tak, po tej "ostatniej próbie" będzie już można z "czystem sumieniem" bez niego się obchodzić.

A może też rząd ma zamiar pójść za radą jednego z posłów niemieckich, który wbrew projektowi okrojowania, podsuwamy przez dra

Grabmayera, doradzał, aby rząd rozwiązał poprostu parlament, a raczej ustawicznie za każdą niudałą próbą uruchomienia gorozwiązwać, czyniąc przerwę pomiędzy jednym zwolnieniem a drugim coraz to dłuższe, aż się wszystko samo przez się uspokoi i ułoży?

"Wszystko to być może, ale najmożliwszem jest, że rząd poprostu sam nie wie, co zrobić.

Tak, czy owaś po tym parlamentcie nie mamy czego płakać. Nie przyjdzie on nam nic, prócz zubożenia kraju do ostatnich granic. I to jest koroną tyloletniej działalności Koła polskiego!

Otwarcie „Domu Polskiego“ w Morawskiej Ostrawie.

I.

Olbrymie kłęby gęstego, czarnego dymu znaczą już zdaleka zagębie ostrawskie. Z okien wagonu, pędzącego z Bogumina do Przerowa, widać w południowej stronie las kominów fabrycznych, zięjących ogniem i dymem. To Ostrawa i Witkowiec. Miasta: Przywóz, Ostrawa Morawska i Witkowiec leżą jeszcze na Morawach, Ostrawa Polska, od Morawskiej odziedziona czarna, bo odpadkami fabrycznemi zbrukaną rzekczką Ostrawicą, a połączona z nią mostami, należy już do Śląska cieszyńskiego. A we wszystkich tych trzech miastach i sąsiednich gminach wiejskich, tworzących właściwie jedną terytoryalną całość, na kwadratowej mili przestrzeni, żyje, przezwajca z ciężkiej pracy ręk, 100,000 ludzi! Większość stanowią Czesi, po nich idą Polacy w liczbie około 30,000, — reszta, najwyżej 10,000 tworzą Niemcy.

Czesi i Niemcy, z wszelką świadomością kulturalnie wykształconych ludów, stanęli z sobą do walki o prawa narodowe. Niemcy dźwierzają dotąd ster w autonomii gminnej, bo oni zajmują najzwyklejsze i najwyżejwsze stanowiska po fabrykach i w kopalniach, oni są przeważnie ich właścicielami. Dzięki temu w Morawskiej Ostrawie jest tylko jedna, jedyna czeska szkoła ludowa na etacie miejskim, wszystkie inne zakłady naukowe z czeskim językiem wykładowym, między niemi realne gimnazjum, utrzymują Czesi sami, wzdględu do "Matki Śląska".

A 30,000 ludności polskiej. — z tej co najmniej 80 proc. robotników, reszta "inteligencji" — żyło dotąd bez punktu zbornego, bez organizacyi, pozostawionych było własnemu zmysłowi samozachowawczemu, wśród silnie zespolonej ludności czeskiej i niemieckiej. Dopiero przed paru laty przypomniał sobie kraj nasz cięzający na nim wobec tej ludności obowiązek. Powiadam: obowiązek, bo to nietylko jest ludność polska, lecz pochodzi ona wyłącznie prawie z Galicyi, z okolic Tarnowa, Bochni, Rzeszowa. Kraju jest zatem winą nietylko to, że 30,000 ludzi szukać musieli pracy poza jego granicami, lecz, co gorsza, że ludzie ci nie nabyli w kraju tych rudymenłów kulturalnych, do których nabycia mieli prawo, a bez których skazani są, gdy się wśród dwóch innych, cywilizacyjnie silniejszych narodów znaleźli, na niemioc narodową i ekonomiczną.

Dobre się więc stało, że bogdaj w maleńkiej cząsteczce przypomniał sobie kraj cięzający na nim obowiązek. Bo oto najpierw Towarzystwo szkoły ludowej założyło w Morawskiej Ostrawie szkołę analfabetów, obecnie zaś zajeto się nieco goręcej, dotąd niestety więcej platonicznie, niż materialnie, "Domem polskim", którego uroczyste poświęcenie i otwarcie odbyło się w sobotę.

Dotąd istniały w Morawskiej Ostrawie dwie tego rodzaju narodowe instytucje: jedna niemiecka, druga czeska. "Deutsches Hans", wspaniały, duży, stylowo imponujący budynek przy głównej ulicy, zarówno jak "Narodni Dum" czeski, olbrzymi, piękny, znakomicie w szeregach i wewnętrznem urządzeniu obmyślany gmach. — zawierają wygodne lokale na teatrze, bale, czytelnie, restauracje i t. d. Tutaj skupia się i zasila życie narodowe. Polacy dotąd byli rozproszeni; czasem "Narodni Dum" udzielił im przytułku na teatrze amatorskim i zgromadzenia. Dopiero zeszłego roku przystąpiono do zrealizowania myśli zbudowania "Domu Polskiego" na wóz taki-hże dwóch instytucji, niemieckiej i czeskiej. I dzięki energicznemu woli, wznioł się w przeciągu roku szlęzny budynek przy ulicy Zwierzynowej, na którego szczytce widnieje napis "Polski Dom". To pierwsze słowa polskie, jakie, w formie napisu, ukazały się w tem mieście.

"Polski Dom" jest dziełem utalentowanego architekta polskiego, p. Bandrowskiego (imiennika prezesa Tow. Szkoły Ludowej). — (imiennika prezesa Tow. Szkoły Ludowej). — który osiadł w tem mieście. Nasz przybytek narodowy przedstawia się wprost imponująco. Architektura przypomina nieco pomysł p. Taubertowego z silną domieszką stylu secesyj, przewlebnego na jakąś, dźwięnie swojską, polską modłę. Zająwszy narożnik dwóch ulic, przycyższa piękna, bardzo oryginalnie pomyslaną kupa, sąsiednie domy, tak że widać go z daleka, jako część ogólniej sylwety tego fabrycznego, kominami zjęzonego miasta.

Wewnątrz rozkład, znakomity środek wypełnia obszerna, w stylu secesyj trzymiana sala teatralna i balowa zarazem; — reszta parteru przeznaczona na czytelnię z jednej, — a na

restaurację i piwiarnię z drugiej strony. Na piętrze pomieszczone kancelaryje Towarzystwa, szkołę dla analfabetów i zastawiono kilka sal na inne cele.

Ze szczytów "Polskiego Domu" powiewają długie chorągwie o barwach narodowych; — na ulicy liczna rzesza robotniczego, polskiego ludu. Kilku z nich, stojących w kokardy komitetowe, wita gości w podwojach domu. O godzinie 10 ruszamy w pochodzie do kościoła, niegdys parafialnego, zanim zbudowano nowy, obszerniejszy. Wnętrze kościoła szczerle wypionne; ks. Zadencki, Polak, zajmujący tutaj skromną posadę kapelana w jednym z klasztorów, wygłosił pełne kapłańskiego namaszczenia, patryotyczne kazanie i odprawił sumę. Po nabożeństwie ławą, długą i szeroką, posunęliśmy się głównymi ulicami miasta, na uroczysty akt poświęcenia "Domu polskiego".

Wielka sala nie mogła pomieścić olbrzymiej masy ludu. Panie i mężczyźni ze sfer inteligencji, przedstawiciele władz, olbrzymia większość robotników: wszystko to mięszalo się i szukało dla siebie miejsca. Dopiero gdy fale napływały przestały, można się było rozglądać po zgromadzeniu. Przybyli tedy: burmistrz Ostrawy Morawskiej dr. Johanny, z członkami rady miejskiej Strassmannem i drem Hillem — wszyscy trzej Niemcy; starosta miejscowy, radca opawskiego namiestnictwa, p. Spengler, naturalnie także Niemiec; z Cechów: przywódca ich tujejszy, adwokat dr Palkovsky, dr Mattusz i Taborsky, obaj adwokaci, starszy inżynier Huebner, korespondent "Nar. Listów" Dworzak, redaktor miejscowego "Obzora" Tluma i kilku innych. Z Krakowa przyjechali: ksiądz rektor Chromecki, prezes Tow. Szkoły Ludowej dr E. Bandrowski i redaktor Konopiński, który był zarazem delegatem krakowskiego "Sokoła". — Z Cieszyzna zaawazyliśmy adwokata dra Michęjdę z bratankiem, prof. Kukuczka i kilku innych; z Białej przybyli: dr Bogdanik, pp. Bahr i Sledobian; nadto okolice miasta i miasteczka śląskie dostarczyły sporej garstki kresowej inteligencji polskiej.

Ks. rektor Chromecki w asystencyi ks. Zadenckiego dokonał aktu poświęcenia, poczem przemówił do zebranych podnosząc znaczenie chwili i instytucji "Polskiego Domu". Sztaendary narodowe, uderżające festonami o szyby gmachu, przypominają nam proprac i sztandary, pod którymi niegdys rycerstwo polskie ruszało do boju "za wiarę i Ojczyznę". — Dzisiaj zmienili się czasy. Nie myślimy o walce orężnej, lubo się jej nie wyrzekamy, a za główne zadanie narodowe uważamy pracę nad wykształceniem szerokich mas ludu pod względem kulturalnym i cywilizacyjnym. Mowca wzywa więc ludność polską, aby wypełniała szczerle nowy przybytek polski i szukała w nim środków do spełnienia swego narodowego zadania. Niechaj łączy się tutaj wszystkie stany, niechaj robotnicy zarówno jak "inteligencja" stają do wspólnej pracy, bez względu na partyjne i polityczne przekonania. Każdy, kto miem się Polakiem, pożądanym będzie gościem w tym domu: ten dom należy do Polaków bez różnicy stanów i zawodów. Wezwaniem do bratniej zgody zakończywszy swą mowę, zwrócił się kasnodzieja do architekta p. Bandrowskiego prosząc, aby klucze "Domu" które dziewiczce w bielei trzymały na poduszce, wręczył prezesowi komitetu budowy, p. drowi Kluczykowi. Gdy p. Bandrowski, przemówiwszy kilku słowy, dokonał tego aktu, zabrał głos dr Knapszyk i w dłuższem przemówieniu skreślił historję budowy "Domu" i jego zadania.

Przed rokiem, bo w czerwcu r. 1899, zawiązało się Towarzystwo Domu Polskiego i zebrało fundusz na zakupno gruntu i pierwsze potrzeby budowlane, przystąpiło do jego budowy, wedle planów architekta Bandrowskiego, który też objął kierownictwo budowy. Dzisiaj dzieło stoi gotowe, aby spełnić ważne, narodowe zadanie. Wydział Towarzystwa nosi się z myślą otwarcia tutaj filii fryszackiego Banku rolniczego i Biura pośrednictwa pracy, w czem spodziewa się poparcia ze strony władz rządowych i autońomicznych. Prezes powitał następnie przybyłych z dalszych stron rodaków, dziękując za przyjęcie zaproszenia Czechoń, reprezentacyi miasta i starostę, a zakończył okrzykiem na cześć cesarza, powtórzone trzechnokrotnie przed obecnymi. Muzyka odegrała najpierw hymn państwowy, potem "Je-szcze Polska nie zginęła". Obu wysłuchano w stojącej postawie.

Wreszcie zabrał jeszcze głos p. Brzezowski, jeden z najdzielniejszych polskich obywateli w tych stronach, wiceburmistrz z sąsiedniego Przywozu. Zaczynając on, zwracając się ze słowami podziękowania, za przybycie na uroczystość, do przedstawicieli czeskiego i niemieckiego narodu, że Polacy, wznosząc ten "Dom", nie mieli wcale zamiaru wypowiedania walki innym swoim współobywatelom, lecz chcieli tylko wnieść przybytek dla pielęgnowania swoich ideałów narodowych, dla zjednoczenia swoich sił i zasobów. "Nikt tutaj — rzekł mowca, — nie przybywa w te strony dla zabawy, lecz szuka pracy. Przybył więc także nasz polski robotnik, a wydobywając, naspół z innymi, z głębi tej ziemi nieocenione skarby, pracę swoją przepłacał niejednokrotnie śmiercią, gdy gazy buchnęły. Tutaj więc, gdzie polają się tylokrotnie krew polskiego robotnika, mamy wszyscy nięgorsze

od innych narodowości prawa, b okupiliśmy je krwią naszego ludu (Huczec oklaski). Mowca zakończył słowami uznania dla dra Seidla, nieobecnego na zgromadzeniu, którego staraniem w przeważnej części zawiędzęcy należy budowę "Polskiego Domu". Obecni wśród gromkich oklasków wnieśli tedy okrzyk: "niech żyje!" na cześć jednego z najgorliwszych szermierzów polskości na kresach.

Nie chcąc przedłużać na razie opisu pięknej, a w skutkach niewątpliwie doniosłej uroczystości, odłożył muszę dalsze sprawozdanie moje do następnego artykułu. Dodam tylko, że z całej uroczystości wynieśliśmy nadzwyczaj korzystne wrażenie i wyjechaliśmy z Morawskiej Ostrawy pełni otuchy, że praca narodowa na tym ważnym posterunku kresowym wdrożona została na szczęśliwej tory. M. K.

Zgromadzenie ludowe.

W sobotę o godz. 3 popołudniu zebrało się w Krakowie około 4000 osób na zgromadzenie, zwolane przez partję socyalno-demokratyczną do jeżdżalni pod Kapucynami. Zgromadzenie zagał p. Misiołek, omawiając ciężkie i smutne położenie robotników wobec drożyzny środków spożywczych i samowoli uprzywilejowanych. Ukisic i demoralizacya doszły do tego stopnia, że dzienniki polskie z zajądłoścją rzucały się na bohaterów, co od chaty do chaty niosąc oświatę, krzewili idee polskie.

Przewodnictwo objeli: p. p. Serkowski i Englisz. O położeniu ludu pracującego referował p. Sulczewski. Mowca zaczął od krytyki postępowania księży, którzy za szczęśliwych każą się uważać robotnikom dlatego, że cierpią. Cierpienie to, uległość dla "panów" i nędza życia całego, ma dać biedakom zbawienie, lecz ci sami kasnodzieje są samolubami i starają się o bogactwa. Biedni rodzice przyzwyczajają od kolebki prawie dzieci swoje do uległości, bierności i pokoru i to jest powodem, że panuje wyżsyz i nędza. Drobni majstrówce, głównie po małych osiedlenni miasteczekach, częstokroć w gorszych jeszcze od robotników żyją stosunkach. Na misye jezucickie są zawsze pieniądze, ale brak ich na regulację rzek, na szkoły i na placę nauczycieli ludowych. Panowie mówią ludowi: nie uczcie się, bobycie mogli zwaryować, my za was uczyc się i poleśleć będziemy, a biednym, pokornym i myślnym udzielimy protekcji. Jeżeli robotnik zażąda 10 ct. więcej zapłaty, to krzyczą, że jest anarchista.

Powołując się na broszurę Szczepanowskiego, opowiada mowca o umieraniu z głodu tłumów robotników w Galicyi, a patentownicy katolicyi troszcza się o to tylko, by robotnicze dzieci umiało pacierz, nie mając co do ust włożyc. Głód cierpią miliony, a kilku złodziej opływa w rozkosze. Niech więc robotnicy zerwą raz z biernością i nie dadzą się strzydz, jak barany. Gdy robotnik przed nędzą ucieka do Prus, to go zatrzymują rzekomo dlatego, aby tam nie zatracił duszy w towarzystwie protestantów, ale w Transwaalu nie ma spowiedników, gdy na polu bitwy pada żołnierz to katolikom o du-sze umierającego nie idzie. Gdyby chłopci i robotnicy się połączyli dla wspólnej obrony, toby czapkami zarzucili klikę rządzących. O krzywdy ludu nikt się nie upomina, ale hałas by powstał, gdyby choć włos z głowy spadł jednemu z panów hrabiów. Bez rewolucji tylko wtedy obejmie się może, jeżeli w parlamencie i Sejmie robotnicy silną uzyskają reprezentację.

Gdy radykalizm rósł, gdy twierdze wsteczni-cтва były zagrożone, rzucono hasło: bij żyd! bo wtedy mogli wkroczyć zandami i wolną myśl w zarodku stłumić. Taki stąd jest skutek, że chłop boi się zdobyć na energię i jest posłusznym narzędziem w stańczykowskiach rękach. Na organizację miejską wynaleziono słowiano-filstwo. Na czele słowianofilskich agitatorów stanął Bałeni. I parlament jest nieczynny. Oto skutki tego rodzaju działania.

Żadne ze stronnictw nie może powiedzieć, że pod jego sztandarem nastąpi zwycięstwo, tylko socyalisci, bo oni jedni prowadzą międzynarodową walkę. Nie występujemy przeciw księdzom, lub szlachcie jako takim, lecz zwalczamy wyszyskiwaców. Wszystko, co istnieje, stanowić powinno wspólną własność, a z urny wyborczej wyjść musi jak najwięcej robotników i chłopów. Mówiono nam przed 20 laty, że nie nie zrobimy, tymczasem w ciągu 10 lat ostatnich socyalizm przeprowadził bardzo wiele reform na korzyść robotników. Mowca zakończył postulatem równego prawa dla wszystkich i powszechnego prawa głosowania, bo — jego zdaniem — na tej tylko drodze uzyskać się da poprawa bytu robotników.

Sensacyj wywołał, gdy przewodniczący zgromadzenia zapisał posta Rottera, aby zajął miejsce na trybunie przyzdybajnej, ponieważ dowiedział się, że posel ten znajduje się pomiędzy uczestnikami zgromadzenia. Pojawienie się zaproszonego posła na trybunie przyjęło zgromadzenie huczmenymi oklaskami.

O zjednoczeniu opozycyi w kraju referował poseł Daszyński. W gorących słowach skreślił referent niedole milionów ludności, głód i nędzę w kraju, usunanie się pod stóp ziemi ojczyznej, co wszystko jest następstwem niesprawiedliwości wyborczej; przy dzi-

siejsze] bowiem ordynacyi wybornej, pszczyki stańczykowie mają stanowczą przewagę, w ciach prawodawczych i argusowym okiem strażą własnych interesów. Na 78 posłów parlamentarnych, wysyłanych przez Galicję, za ledwie 27 wybiera kurya chłopska a 15 kurya V. I doszło do tego, że w Parlamencie stanął Polak przeciwko Polakowi i poseł opozycyjny powiedział szlachcicom: „precz, bo naszymi krwawymi rękami. Koło polskie w sposób hańbiący kokietowało to z Czechami, to z Niemcami, aż runął parlament. W Sejmie szlachciz jest jak u siebie w domu, podobnie jak za dawnych polskich czasów, lecz od 40 lat nie zrobiono nie ani dla chłopca ani dla robotnika. Gdy do drzwi sejmowych zapukał lud, zawołano żandarmów. Oto wielka polityka naszych panów!

Wreszcie i inteligencja uczuła potrzebę łączenia się pod hasłem opozycji, bo i jej sprzyrzyło się łuszenie magnatów. Poseł Rotter, choć niebezwyznaniowy, ani beznarodowy, pojechał do Lwowa, by przeciąć sznur, na którym chłopca jak krowę na jarmark prowadzili panowie. Radzili we Lwowie demokraci między innymi i nad tem, czy zawrzeć sojusz z socjalistami. Oboż socjalistów łączyć się z demokratami nie będą dla gry w szachy, bo dotychczas demokraci ci nic nie robią.

„My pierwsi — rzekł mowca — zaczęliśmy w Galicji walkę z stańczykami, którą od lat już tocymy; demokraci poszli dopiero za naszym przykładem (?); nie mogą więc i nie mają prawa narzucać się na jakichkolwiek kierowników, lecz wrzód słuchaczą, czego lud chce. Cel tego ludu jasny: dążyć do niepodległości narodu, do tego, by ten naród był panem u siebie i sam się rządził. Na drodze do osiągnięcia tego celu stoi nam przewaga szlachecka, która ma prawie wszystkie mandaty. Dopóty więc celu naszego nie osiągniemy, dopóki nie złamiemy przewagi szlacheckiej za pomocą powszechnego głosowania.“

Tylko wtedy zatem możliwym jest sojusz z demokratami, jeżeli będą domagali się powszechnego prawa głosu. Dopóki takich żądań demokraci nie postawią, nie mogą nazywać się prawdziwymi demokratami, będą tylko śmieszni. Nam nie potrzeba naroderów i ciurów, którzy w las uciekają przed bitwą. Demokraci pracować powinni nad mieszczaństwem tak, aby jezuicki fogasi w rodzaju Strzyżewskich i Kosobudzkich nie wybijali się na wierzch. Dziś mieszczenie rękodzielnicy domagają się organizacyi, zrywają się do walki o lepsze jutro; jeżeli ich nie wesprzą demokraci, to rzucają się oni w objęcia ciemnych klerykałów i antisemitów. Nie dla nas, robotników, potrzebna jest walka o reformę wyborczą, bo my ją sobie sami zdobędziemy, jeżeli nie prawem, to przemocą, ale dla mieszcza. Mimo tego, że w obecnych warunkach sojusz z demokratami nie zawremy (co prawda, nie bardzo nas oni do niego zapraszali), to jednak specjalnej walki z nimi toczyć nie chcemy. Pod hasłem: „zjednoczenie opozycji“ rozpocząć się musi walka przeciwko szlachcie, klerowi i rządowi.

Nastąpiła dyskusja. Pierwszy zabrał głos p. Ligęza, czł. stronnictwa „katolicko narodowego“ zarzucając socjalistom, że zajmują wrogie stanowisko wobec religii katolickiej oraz stwierdził, że Jezuiti szczerze starają się o dobro cywilizacyjnych. Stawa jego urzodziu przypada Niemcom, lecz i my, Polacy, możemy sobie oddać tę sprawiedliwość, żeśmy więcej niejednokrotnie, aniżeli narody Zachodu, korzystali z dorobku cywilizacyjnego i starali się cywilizować tę rozwiągłą, rozszerzając i krwawiej.

Drukarstwo w wieku XV, XVI i XVII zajmowało stanowisko niemal kapitańskie, ludzie oddawali mu się z prawdziwym poświęceniem, nie dla chleba i dla zarobku. Właściciele drukarni byli pionierami oświaty, podejmowali inicjatywę różnych wydawnictw i za żadne skarby świata nie byliby porzucili ukochanego swego zawodu. To też drukarze w tym czasie cieszyli się w ogóle wielkim szacunkiem i uznaniem. Prowadzili życie wędrowne i gdzie przybyli, witano ich z cześcią, przyjmowano z otwartymi rękami. Później dopiero rządy przelęzły jej potęgę, jaką niosło ze sobą drukarstwo i na drukowanie słowo nałożyły cenzurę. Odtąd rozpoczyna się stopniowy upadek drukarstwa, który w różnych krajach przejawiał się mniej lub więcej wyraźnie, zależnie od ustroju państwowego i stosunków politycznych.

Głęboki ten pod względem myślowym odczyt narodził publiczność i stanowiąc na prawdziwie punkt kulminacyjny całego wieczorka.

Po odczytaniu wygłosił p. M. Dulebińska z uczniem i zrozumieniem deklamację wiersza Seweryny Duchnińskiej p. t. „Bez dachu“. Następnie chór drukarzy odśpiewał trzy pieśni „Ku czci Gutenberga“ z akompaniamentem detych instrumentów. Przynależało p. Biczowski zastępować w fachowym kierownictwie, należało też wywieszenie i dobranie chóru, który wywoływał zastronienie oklaski. Dalszy ciąg programu wieczorku dopełniła deklamacja p. Adamczyka i nader efektowny żywy obraz, poematu art. malarza p. K. Wolskiego. Obraz ten był apoteozą Gutenberga i przedstawiał anioła, wienieczonego wywalacze sztuki drukarskiej. Na pierwszym zaś planie stał oskrzydłony geniusz z płonąjącymi pochodniami w rękach. Obok postaci Gutenberga umieścił artysta podobiznę prasy drukarskiej, w jej prymitywny postaci.

Na tem zakończył się wieczorek, którym pracownicy drukarscy dali dowód łączności duchowej z dziejowym rozwojem swego zawodu i złożyli cześć dla swego protoplasty. Obchód sobotni na ogół wypadł nader udanie, podniosło, poważnie i uroczystości.

Drukarze krakowscy wydali nadto z okazji tej ważnej netylko dla siebie, ale dla całego społeczeństwa, rozuciel, „jednodniówkę“. Wydawnictwo to, podjęte wspólnymi siłami, przedstawia się nader korzystnie. W części redakcyjnej obok dosyć udanych wierszy p. Jana Karasińskiego, drukarza, widzimy z młodych autorów Wł. Orkana, Dubienkę, Bolesława Prysaka; ze znanych

zaś literatów i publicystów: Andrzeja Niemcewskiego, Seweryny Duchnińskiej, a nawet p. Ignacego Daszyńskiego obok hr. St. Tarnowskiego. Najwidoczniej więc wszyscy, bez różnicy partyj i przekonań politycznych, z sympatią i chętnie wzięli udział w złożeniu hołdu niepospólitemu zasługom Gutenberga.

Dział ogłoszeń przedstawia się wprost imponująco. Tu każda z krakowskich drukarni ma osobną kartkę, na której odobnie wydrukowano reklamę firmy. Kartki te wykonała każda drukarnia osobno we własnym zakresie i osobno je następnie wlepiono. Trudno orzec, która z nich ładniejsza, a wszystkie razem, bez wyjątku, świadczą o wykwintnym guście estetycznym i postępie drukarstwa krakowskiego.

Jednodniówkę nabyć można w księgarniach po cenie 30 ct.

W niedzielę urządzili drukarze komers i wspólną ucztę, na czem zakończyli uroczystość Gutenberga. Na tym koleżeńskim bankiecie powiedziano sobie szczerze, bo swobodnie, wiele słów zachęty, tak bardzo potrzebnej w znojnjej pracy zawodowej. Otwarto też wspaniałą księgę wspomnień, w której kryją się nieocenione skarby podniety do wytrwania w pracy na pożytek ludzkości, dla dalszego rozwoju cywilizacyi i kultury.

Kronika.

Kraków, 10 września.

Dwusetna rocznica urodzin Stanisława Konarskiego przypada w dniu 30 września r. b. W Krakowie ku jej uczczeniu I. Koło męskie Towarzystwa „Szkoly Ludowej“ postanowiło nazwac imieniem wielkiego reformatora edukacyi narodowej szkołę, która wkrótce powstanie na kresach, za staraniem Kola. Księża Pijarzy odprawią uroczysty obchód kościelny, a zawiązany w tym celu komitet, urządzi w niedzielę dnia 30 b. m. wieczór uroczysty, przeznaczając z niego cały czysty dochód na budowę wspomnianej szkoły kresowej imienia Konarskiego.

Komitet dokłada starań, by uroczystości, mająca na cel nieczestnie tak wysoce zasłużonego męża wypadła jak najświetniej. Prócz tego poczyniono zabieg o krajowej Rady szkolnej, by rocznica ta włączona była we wszystkich naszych szkołach.

Nie wątpimy, iż publiczność krakowska poprze usiłowania komitetu przez tłumny udział w uroczystości, a nadto wyrażamy nadzieję, iż uczeszenie pamięci Stanisława Konarskiego nie ograniczy się murami podawalskiego grodu, lecz obejmie kraj cały, że wszystkie miasta nasze złożą mu tak bardzo zasłużone chwaly wieńce.

Wiadomości osobiste. Namiestnik hr. Piński przybył dziś do Krakowa o godzinie 3 po południu, w nocy odejdzcie do Jasta.

Wiceprezydent namiestnictwa Lidl wieczoraj po południu przejechał przez Kraków do Lwowa z urlopu, aby na czas manewrów objąć kierownictwo namiestnictwa.

Na manewry do Jasła przejechało kilku dygnitarzy przez obydwa dni świąteczne. Szef sztabu generalnego bar. Beck przejechał nadwyzczajnym poełagiem w piątek o godzinie 3 po południu, arcyksięża Franciszek Salwator w sobotę po południu pociągami blyskawiczym, arcyksięża Otto i Ferdynand Karol Ludwik tegoż dnia wieczorem, minister wojny bar. Krieghammer w niedzielę po południu pociągami blyskawiczym, a minister obrony krajowej hr. Welseisheim dziś rano pociągami pospieszonym. Zagraniczni „attaché“ wojskowi przejadają przez Kraków dziś po południu pociągami blyskawiczym.

Przejazd cesarza. Przygotowania na przyjęcie cesarza czyniono nader energicznie przez cały dzień dzisiejszy. Początkowo miano wydać dla publiczności znaczniejszą liczbę biletów wstępu na peron, wobec jednak wyrażonego żądania dyrekcyi kolei Północnej, która zajmuje się utrzymaniem porządku, liczbę tych biletów zredukowano znacznie, bo wydano za ledwie około 400 kart wstępu. Na peronie ustawiły się cechy ze sztandarami i chłopcy z zakładu księży Lubomirskich, którzy zagrają hymn austriacki w chwili, gdy cesarz wysiadac będzie z wagonu. W sali dworskiej zbiórą się wszyscy dostojnicy dworscy, obecni w Krakowie, naczelnicy władz rządowych, duchowieństwo z ks. biskupem na czele i prezydent miasta wraz z reprezentantami Rady miejskiej. Straż obywatelska pod wodzą naczelnika Eminowicza będzie pilnować porządku.

Telefon z Wiedniem dziś „dla odmiay“ przewrany.

Ze sfer kościelnych donoszą nam, że w miejsce ks. biskupa Szptyckiego, który, jak wiadomo, został zamianowany metropolitą obrz. gr.-kat. we Lwowie, ma zostać biskupem stanisławowskim pralat ks. dr. Bazyl Lewicki, protonotaryusz apost., który obecnie pełni obowiązki prokuratora kościoła ruskiego przy stolicy apostolskiej. Za tą kandydaturą oświadczył się także ks. biskup Szptycki, jako metropolita Halickiej Rusi.

Z biura ubogich. Kupcy krakowscy, sądząc, że czeka ich jakieś nowy podatek, niechętnie udzielają odpowiedzi i dat statystycznych na rozesłany kwestyonaryusz co do wysokości udzielanych wsparć żebrakom. W interesie tych pp. kupców i przemysłowców leży dokładnie informowanie, bo tu idzie o usunięcie plagi żebractwa, a koszt, jaki na ten cel ponieść będzie musiał każdy z obywateli, okaże się niższym, jak obecnie.

Referat o burze pracy i odpowiednie w tym kierunku wnioski magistratu gotowe będą z końcem b. m.

Komisja, delegowana z łona sekeyi dobroczynnej, uznała budynek miejski przy ulicy Kopernika pod nr. 18 za odpowiedni na pomieszczenie filii domu kalek, a budynek przy ulicy Karmelickiej naprzeciw Józefitów za odpowiedni na dom pracy. Szparko więc idą przygotowania do ulżenia biedzie i usunienia żebractwa w naszym mieście.

O dynamit. Policja krakowska aresztowała wieczoraj Karola Orzechowskiego i Adama Rosenstocka, niezletnich terminatorów blacharskich od p. Pindelskiego, którzy w niewiadomy sposób doszli do posiadania proszku dynamitowego i zapalili go w domu, narażając siebie i domowników na niebezpieczeństwo.

Ministerstwo wojny a zjazd lekarzy polskich. O przyczynach, dla jakich ministerstwo wojny wydało zakaz uczestniczenia lekarzom wojskowym w zjeździe polskich lekarzy w Krakowie, dowiaduje się „Kuryer Lwowski“:

„Komitet obchodu jubileuszowego uniwersytetu Ja-

giellońskiego, prawdopodobnie przez przeoczenie, nie zaprosił na tę uroczystość lekarskiego korpusu wojskowego. Dotknęty tem szef sanitarny korpusu krakowskiego, doniósł o tem ministerstwu wojny, widocznie w formie takiej, że ministerstwo również pominięciem tem uczuło się dotknięte. Bezpośrednio po tem wydało ministerstwo wojny zakaz uczestniczenia lekarzom wojskowym w zjeździe lekarzy polskich.“

Przejechanie. Nieszczęśliwy wypadek przejechania przez pociąg osobowy nr 17 wydarzył się wieczoraj około godz. 9 min. 45 w pobliżu stacyi krakowskiej. Ofiarą wypadku stał się pomocnik zwracającego kolei północnej Marcin Wójcik, mężczyzna 20 lat liczący. Wójcik pełnił służbę przy zwrotnicy i przez niewagę, jak się zdaje, posunął się za daleko na tor, którym miał iść właśnie pociąg. Maszynista p. Schindler zauważył go z odległości 80 m. Natychmiast dał sygnał ostrzegawczy raz i drugi, lecz Wójcik się nie usunął. W odległości 80 m. maszynista zahamował pociąg, lecz i to nie pomogło; nieszczęśliwy został przejechany. Koła pociągu zmiażdżyły mu i odcięły nogę, oraz poraniły w głowę. Pogotowie Towarzystwa ratunkowego przewiozło Wójkita do Szpitala św. Łazarza, a lekarz kolejowy, dr. Eichhorn, który go poprzednio badał, małą czyni nadzieję życia. Sprawę, celem przeprowadzenia śledztwa, oddano w ręce prokuratury.

Kronika lwowska. Wiadomości, jakoby namiestnictwo podało do Wiednia terno kandydatów na stolice arcybiskupia lwowską (ks. Potulicki, ks. Zabłocki i ks. Bilczewski), zaprzecza energicznie organ namiestnika „Gazeta Narodowa“, mianowicie twierdzi, że namiestnictwo nie mogło przedstawiać na kandydata ani ks. Potulickiego z Opatowic, który kraju naszego nie zna, ani ks. Zabłockiego, który jest za stary. Jedyne ks. Bilczewski, rektor uniwersytetu lwowskiego, lat 40 liczący, jest kandydatem poważnym, którego też za jedynego uważa — zdaniem „Gazety Narodowej“ — namiestnictwo lwowskie.

Teatr hr. Skarbka wieczoraj został uroczysto zamknięty. Ostatnie w tym gmachu odbyło się przedstawienie.

Tłumy publiczności zebrały się na ostatnim spektaklu, którego affisz był następujący:

1. „Jadwiga“, uwertura z opery Henryka Jareckiego.
2. „Zosia Przybyłanka“, komedia Fryderyka hr. Skarbka.
3. „Halka“, wyjętek z opery Moniuszki.
4. „Straszny dwór“, wyjętek z opery Moniuszki.
5. „Pieśń lirnika“, słowa A. Kiezmiana, muzyka Fr. Słomkowskiego.
6. „Tamtę“, scena z III aktu sztuki Józefa Maskoffa.
7. „Flis“, wyjętek z opery Moniuszki.
8. „Nie powrócił“, słowa Fr. Skarbka, muzyka Komorowskiego.
9. „Balladyna“, wyjętek z tragedji Słowackiego.
10. „Zemsta“, akt IV kom. Al. hr. Fredry.
11. „Słaby paniekie“, scena z IV aktu „Zakończyla „Apoteozę“, wiersz poezjalny L. Rydla, wypowiedziany przez panią Stałuchową.

Publiczność zebrała się nader licznie. Nastrój był wiele uroczysty. Oklaskiwano artystów, szczególnie emerytowanego artystę p. Debickiego.

Po przedstawieniu odbył się raut w Kole artystyczno-literackim. Salony przystrojono w zielon, a na naczelnem miejscu widniał portret Stau. hr. Skarbka. P. Aureli Urbański wygłosił swój wiersz okolicznościowy, poczem wykonano program muzycko-wokalny.

Teatr ludowy p. Czajkowskiego we Lwowie, który grał przez miesiąc letnie w ogrodzie hotelu de Lans z niezgorzszym powodzeniem, sprowadził się na jesień do dość dużej, odpowiednio urządzonej sali w domu przy ulicy Jagiellońskiej l. 11. W sali jest około 250 miejsc siedzących i obszerna galerja. P. Czajkowski ze swą trupą zamierza tam grać przynajmniej przez ten czas, w którym Lwów wreszta nie będzie miał żadnego teatru. Personal teatr ludowego wzmocony jest przez śpiewaczkę, operetkową p. Karską z Krakowa i dobrze publiczności lwowskiej znanego tenora p. Orzelskiego, jakoteż kilka lepszych sił teatrów prowincjonalnych, liczy 48 osób.

Słub p. Władysława Staniszewskiego, współpracownika „Gazety Lwowskiej“, z panną Józefą Hocheńską odbył się w sobotę dnia 8 b. m. we Lwowie.

Wiec rękodzielników. Związek stowarzyszenia przemysłowych (Izba rękodzielnicza) zwołuje krajowy wiec rękodzielników na 16 b. m. we Lwowie w głównej sali ratuszowej, z następującym programem: O godzinie 9-iej rano nabożeństwo w kościele archidiecejalnym; Po nabożeństwie zebranie uczestników wieceu w sali ratuszowej i powitanie zebranych przez prezydenta miasta. Zagajenie i wybór prezydium wieceu. Sprawozdanie delegatów z obrad VI ogólnio-austriackiego wieceu rękodzielników, odbytego w Wiedniu i poparcie jego uchwał. Rozprawa nad uchwałami wieceu jarosławskiego w r. 1899. O potrzebie organizacyi samostnych rękodzielników i przemysłowców w Austrii przez zakładanie związków. Państwowe ubezpieczenie majstrów w chorobie i starości przez stosowny wymiar podatku do podatku zarobkowego. O zmianie ordynacyi wyborczej do Izby handlowych i przemysłowych. O potrzebie należytej ochrony przemysłu przed partactwem i zdzierstwem. Sprawa wzięcia udziału w I wieceu słowiańskich przemysłowców w Pradze 28 i 29 b. m.

Wypadki podczas ćwiczeń wojskowych. Do dzienników budapeszteńskich donoszą, że w czasie ćwiczeń obustronnych, które odbywały się 4 b. m. między 78 a 79 pułkiem piechoty pod miejscowością Budgoracem, zastrzeleni zostali z pułku 78: podoficer plutonowy Jaroslawi i szeregowiec Cipilij. Zarządzone natychmiast dochodzenie i u trzech szeregowców 79 pułku znaleziono w ładownicach ostre naboje. Szeregowców tych natychmiast aresztowano.

Inny o wiele straszniejszy wypadek wydarzył się 6 b. m. pod Jablonkowem, na pograniczu Śląska i Węgier, gdzie odbywał ćwiczenia ostrymi nabojami jeden z galicyjskich pułków artylerji. Dwaj kanonierzy zdemnowali z przodka naboje. Jeden z nich, nazwiskiem Stefan Lineczak, upuścił przez nieostrożność jeden nabój na ziemię. Eksplozował on ze strasliwym hukiem i czterech ludzi rozszarpał formalnie w kawałki. Są to wymieniony już Lineczak, dalej Józef Powalski, Wiktor Zagórecki i Adam Puworecki. Siła wybuchu była tak wielka, że prodek z nabojami cofnął się o kilkanaście kroków wstecz. Oficerowie i żołnierze, którzy byli przy działach, wahałi się z początku zbliżyć do miejsca wypadku z obawy, że inne naboje będą eksplozować. Wreszcie porucznik Soltys z kilku żołnierzy zbliżył się, nie mógł już jednak dać żadnej pomocy nieszczęśliwym. Pozostali z nich tylko bezszatałeni szczerki. Osmuśnat kanonierów, którzy znajdowali się o kilka kroków dalej, odniosło przeważnie ciężkie rany. Zawieszono ich do żywego do szpitala. — Ćwiczenia natychmiast wstrzymano i wdrożono śledztwo.

Dalej znow donoszą z Budapesztu, że w czasie

ćwiczeń na Węgrzech między Bilisz a Aradem, w dwóch pułkach piechoty honwedów zaszła wielka ilość wypadków skutkiem forsownego marszu oraz braku żywności i wody.

Z Nowego Sącza zaś donosi nasz korespondent, że do tamtejszego szpitala wojskowego przywieziono w piątek, dnia 7 b. m. wieceorem pięciu żołnierzy, z tych jednego utana i czterech artylerzystów (dwóch Polaków, a trzech Niemców), rannych ciężko wybuchem naboju działowego. Wojsko odchodzące w piątek rano ze Sącza ku Grybowu naprzeciw wojsku w Kamionce i Płaskowcy, odbywało ćwiczenia, podczas których, gdy przy nabijaniu armaty ślepy nabój nie należał do włożony, nastąpiła eksplozja z tyłu działu i poraniła tych żołnierzy w twarz i ręce, które tak zezerały jak węgiel; słaba jest nadzieja utrzymania ich przy życiu. W szpitalu wojskowym urodzającym jest już 49 poranionych z obecných manewrów.

Z Zakopanem. Sprawa pomnika ś. p. Chałubińskiego, zainicjowana przez „Związek przyjaćli Zak.“ szybko tempem się rozwija. Już w kilka dni po uchwaleniu znanej rezolucyji wieceu, zgromadziło się dość liczne grono stale lub chwilkowo przebywających w Zakopanem wielbicieli owego — jak niegdyś nazywano — „króla Tatr“ i utworzyło do przewodnictwem prezesa Koła polskiego w Izbie pruskiej p. Stanisława Mottego, zawiązek komitetu „agitacyjnego“, złożonego na razie z trzydziestu kilku członków, który następnie rozróż się ma do liczby przeszło dwustu osób rozrzuconych po wszystkich dzielnicach Polski. Uchwalono odnieść się do pewnych, wybitne stanowiska zajmujących osobistości w Warszawie i Petersburgu o wyjednanie pozwolenia na zbieranie publicznych (za pośrednictwem prasy) składek za kordonem. Dla dokonania zaś samej budowy pomnika wybrany został na temże posiedzeniu komitet ściślejszy, z siedzibą w Zakopanem, który zająć się ma głównie techniczną stroną całej sprawy. Do tego komitetu wykonawczego zaproszonymi zostali: hr. W. Zamoski, J. Sieczka, T. Piątkiewicz, K. Filipowicz, dr T. Janiszewski, inżynier Engel, Stanisław Witkiewicz i Zygmunt Gutowski. Dyrektura dla tego ściślejszego komitetu odnosi się tylko do miejsca, na którym pomnik ma być wystawiony i do materiału mającego być użytym do budowy. Co do miejsca, oświadczone się jednogłośnie za skrzyżowaniem ulic: Chałubińskiego i Zamoskiego, co do materiału zaś wyrażonem zostało życzenie, aby przynajmniej główne części pomnika wykonane były z brązu.

Od 30 sierpnia do 3 września przybyło do Zakopanego osób 118.

Z dyrekcyi poczt. Termin otwarcia urzędu pocztowego w Ochotnicy odroczone aż do dalszego zarządzenia.

Pozar Mięca. Donoszą nam, że dnia 6 b. m. wybuchł pożar w Mięciu w samym Ryнку, który przy silnym nader wietrze rozszerzył się gwałtownie na sąsiednie domy tak, że około 60 domów padło pastwą płomieni. Ratunek z powodu silnego wiatru i braku niestety — jak to zawsze bywa po miasteczkach — wody, był prawie niemożliwy, mimo energicznej akcyi straży państwowej ochotniczej miejscowej i okolicznych wsi i miasteczek.

Podczas pożaru od początku był obecny tu, starosta p. Chrzęszewski i kierował akcyą ratunkową, a szczególnie podana przez niego myśl zdemolowania jednego z domów, którą mimo niejakiemu oporu w czyn wprowadzono, uniemożliwia szczerzenie się dalej pożaru w kierunku ku kolei.

Już to Mięciec nie ma szczęścia. Mimo wszelkich przemawiających zatem okoliczności nie dostał gimnazjum, a obecnie pożar spustoszył miasteczko, tak, że się nie przedko zdźwignie z upadku.

Do Truskawca od 15 sierpnia do 1 września przybyło dlužyn 124, osób 164.

Malwersacye w lasach grecko-orientalnego funduszu na Bukowinie. Przed czerniowieckim sądem przysięgłych rozpoczął się sensacyjny proces przeciw Albertowi Pelzowi, Ludwikowi Sinkenthalrowi, Izakowi Goldschlagowi, Ludwikowi Neuwirthowi, Henrykowi Ilkowi, Janowi Voglowi i Abrahamowi Jawetzowi o zbrodnię kradzieży i oszustwa przez złożenie fałszywego świadectwa w sprawie szalbierstwa, popełnianych z fundusami grecko-orientalnego funduszu religijnego w Czerniowcach. Przed 11/2 rokiem posyłały się w ministerstwie rolnictwa doniesienia, że w lasach tego funduszu Kradłina drzewo, a szkoda, wyrządzone dochodził krociowych sum. Sąd suczawski przeprowadził śledztwo bez rezultatu, dopiero szef czerniowiecki wpadł na trop szalbierzy. Aresztowano wielu ludzi, między nimi wprost magnatów i posadżono na ławie oskarżonych. Wszyscy oskarżeni są zatrudnieni u polskiej firmy handlu drzewnego Schlesingera. Pelz był technicznym dyrektorem olbrzymiego przedsiębiorstwa, inni urzędnikami, a są także wyrobniicy. Wszyscy oskarżeni wypierają się winy, a ci, którzy w śledztwie poczynili zeznania, przy rozprawie je odwołali, żałąc się jednomyślnie na rzekome niedładkie i podstępne postępowanie sędziego śledczego. Zajmującymi były zeznania świadka niejakiego Krusche, prusaka, który podczas rozprawy przyznał się, że on jest autorem donosów do ministerstwa i do sądu, albowiem chciał się w ten sposób zemścić na konkurencyjnej firmie Schlesingera, z którą wobec tych szalbierzy konkurował nie mógł. Do rozprawy powołano 52 świadków Wyrok zapadnie prawdopodobnie jutro.

Proces chojnicki. Głośna od kilku miesięcy zbrodnia tajemniczego zabójstwa ucznia gimnazjum Winters, spełniona w Chojnicach (Prusy zachodnie) była przedmiotem rozprawy sądowej, jakkolwiek winowajcy nie zostali wykryci. Jako oskarżony stawał Izraelski, któremu akt oskarżenia zarzucił, iż dopomógł zbrodniarzom do zatarcia śladów przez to, że zaniósł głowę Wintersa w worku na łaki miejscie i tam ją porzucił. Izraelski wypiera się wszelkiej winy, ponieważ jednakże podczas przesłuchań zawiązał się w sprzeczności i na wiele pytań wznanych nie umiał dać wyjaśnienia, przeto z konieczności wytoczono przeciw niemu skargę. Po rozprawie przeprowadzonej, prokutor domagał się 5-letniego więzienia. Sąd u olnił Izraelskiego.

S. p. Brygida Zanowa. W Poniemniu, w pow. maryampolskim, zmarła dnia 7 b. m. wdowa po Tomaszu Zanie, Brygida ze Świętozreckich. Druh serdeczny Miekiewicza poznał ją w r. 1842 — jak to pisał w liście do Maryli Putkamerowej. Musiał dla ożenku tego zrzec się swojej posady bibliotekarza przy instytucyji górnicyz w Petersburgu i przyjął urząd lustratora dóbr. Ale i tak 4 lata młodzi czekali musieli — w listopadzie 1846 r. pobrali się. Ciche ich szczęście niedugo jednak trwało. Zaszły w r. 1855 zgon Tomasza Zana rozdzielił te miłujące się dusze. Lecz pani Brygida pozostała wierna

